

Nº 188 - JUNIO 2013

confemetal



Confederación Española de Organizaciones Empresariales del Metal

coyuntura económica y laboral

*Urge acelerar las reformas para salir
de la crisis*

*La Plataforma Tecnológica Metalmecánica,
necesaria para la innovación en el Sector*

en la industria está el futuro

coyuntura económica y laboral

SUMARIO

Nº 188 - JUNIO 2013

3 COYUNTURA INTERNACIONAL

El impulso económico en Europa no llegará hasta 2014.

3 COYUNTURA NACIONAL

La economía española retrocede un -2,0 % en el primer trimestre de 2013.

7 COYUNTURA DEL METAL

Mal primer trimestre en producción pero bueno en exportaciones.

9 NEGOCIACIÓN COLECTIVA

La mayoría de los convenios registrados no pactan cláusula de revisión.

10 CONFLICTIVIDAD LABORAL

Disminuye la conflictividad.

10 ACTIVIDAD NORMATIVA Y SINDICAL

CEOE, CC.OO y UGT firman un Acuerdo sobre la ultraactividad de los convenios.

11 EMPLEO

Baja el paro registrado.

12 SALARIOS

Baja la remuneración por asalariado.

13 SEGURIDAD SOCIAL

Aumenta la afiliación.

EDITORIAL EN PÁGINAS CENTRALES: La Plataforma Tecnológica Metalmecánica, necesaria para la innovación en el Sector.

Fecha de cierre de Boletín: 30 de mayo de 2013

EL RECUADRO

Llegando al ecuador del ejercicio 2013, el balance de la economía española con los meses transcurridos en el año no es favorable. El Producto Interior Bruto (PIB) en el primer trimestre del año ha descendido un -2,0 % en comparación al contabilizado en el mismo período del año anterior, después del -1,9 % del cuarto trimestre. En comparación con los países de nuestro entorno, España sigue la senda de decrecimiento que están atravesando las principales economías europeas, aunque de manera más intensa, y sólo siendo superada por Italia, cuyo PIB bajó un -2,3 % en el primer trimestre, en tanto que en Alemania se reduce un -0,3 %, en Francia un -0,4 % y en el Reino Unido aumenta un 0,6 %. Esta menor actividad económica está teniendo un efecto mucho más negativo sobre el empleo que en el resto de países de nuestro entorno y con una tasa de paro que sigue elevándose trimestre a trimestre. En el primer trimestre de 2013, la tasa de paro de España alcanzó el 27,2 % de la población activa, frente al 6,9 % de Alemania, el 10,2 % de Francia, el 11,6 % de Italia o el 4,6 % el Reino Unido.

Las medidas de ajuste llevadas a cabo por el Gobierno siguen haciendo mella en la demanda interna, consumo e inversión, si bien, como nota positiva, contamos con la evolución del comercio exterior, gracias al importante impulso de las exportaciones, sobre todo las de bienes, frente a la contracción de las importaciones de bienes y servicios. En materia de precios, el Índice de Precios de Consumo de abril anotó una tasa de variación interanual del 1,4 %, aunque el avance de mayo la sitúa en el 1,7 % interanual, por el alza de los precios de los alimentos y bebidas no alcohólicas. No obstante, los precios son más bajos a los del ejercicio anterior y esto gracias a la desaceleración de los precios de los carburantes y combustibles.

En este contexto económico, el Sector del Metal está sufriendo descensos en su actividad productiva, como muestran los datos de los indicadores de evolución del sector. Así, el Índice de Producción Industrial del Metal, ha anotado en el primer trimestre un descenso del -7,9 %, afectado por el mal dato de marzo (-12,4 % interanual) que recoge el efecto de la Semana Santa, por lo que cabe esperar un mejor dato en abril y un descenso acumulado inferior. El Índice de Cifra de Negocios, que mide el estado de la demanda actual del sector, ha descendido un -7,5 % en el primer trimestre, en tanto que el Índice de Entrada de Pedidos, que mide la evolución de la demanda futura, ha caído un -10,9 % en el primer trimestre. El empleo en la Industria del Metal también ha evolucionado desfavorablemente en los primeros meses de 2013, reflejando el debilitamiento de la actividad productiva. Según los datos de la EPA, en el primer trimestre desciende el número de ocupados un 7,1 %, con una tasa de paro del 10,5 %, mientras que el número de afiliados en la Seguridad Social bajó un 6,7 % de media hasta abril, y registrando los datos más bajos de los últimos quince años.

No obstante, hay datos esperanzadores para el ejercicio a través de los resultados de comercio exterior del Sector del Metal. En los tres primeros meses del año 2013, las exportaciones han crecido un 7,7 % en comparación al mismo período del año anterior, frente al descenso de las importaciones, un -10,1 %, debido a la debilidad de la demanda interna. Fruto del mayor impulso de las exportaciones en comparación con las importaciones, se ha conseguido mantener el superávit comercial que en el primer trimestre se sitúa en 3.911 millones de euros, lo que implica una importante mejora de la competitividad del sector.

Finalmente, la reciente actualización del cuadro macro realizada por el Gobierno de España, señala que el PIB va a descender un 1,3 % en 2013, lo que supone tan sólo una décima de recuperación en comparación al -1,4 % anotado en 2012. En línea con la previsión de 2013, el Gobierno prevé un escaso incremento del PIB del 0,5 % en 2014 y del 0,9 % en 2015. Frente a estas previsiones, la Comisión Europea estima que España estará peor en 2013, con una caída del PIB del -1,5 % en 2013 (dos décimas más que el Gobierno) pero que en 2014 observará un mayor impulso económico con un incremento del 0,9 % en el PIB. Estas cifras ponen de manifiesto el lento proceso de recuperación que está sufriendo la economía española tras los ajustes practicados y a pesar de las reformas que se han puesto en marcha, pero sobre todo, alerta de la urgente necesidad de impulsar las reformas aún pendientes que serán vitales para poder salir de esta larga crisis.

COYUNTURA ECONÓMICA

COYUNTURA INTERNACIONAL

El impulso económico en Europa no llegará hasta 2014.

La Comisión ha publicado recientemente sus previsiones económicas de primavera 2013 en las que pone de manifiesto, tras la recesión que marcó 2012, que se espera que la economía de la UE se establezca en el primer semestre de 2013. En el segundo semestre, el crecimiento del PIB recuperaría gradualmente valores positivos, antes de tomar cierto impulso en 2014. Puesto que la demanda interna sigue limitada por una serie de obstáculos, consecuencia habitual de las crisis financieras profundas, será la demanda externa la principal propulsora del crecimiento el presente año. Los factores adversos para la inversión y el consumo privado deberían ir desapareciendo poco a poco, dejando paso a una modesta recuperación sostenida por la demanda interna el próximo año. Esta previsión sigue basándose en la hipótesis de que se mantendrán las políticas actuales, lo que evitará una nueva intensificación de la crisis de la deuda soberana.

De este modo, se estima que el crecimiento anual del PIB se situará este año en el -0,1 % en el conjunto de la UE y el -0,4 % en la zona del euro. Para 2014, la actividad económica aumentará un 1,4 % en el conjunto de la UE y un 1,2 % en la zona del euro. Con tales previsiones, la recuperación de la actividad económica será demasiado lenta para reducir el desempleo, esperándose que en 2013 la tasa de paro alcance el 11 % en el conjunto de la UE y el 12 % en la zona del euro, estabilizándose en estos niveles en 2014, aunque con muy amplias diferencias entre los Estados miembros. En cuanto a la evolución de la inflación, los precios al consumo ha seguido ralentizándose en los últimos trimestres, a medida que ha ido desapareciendo el impacto de las últimas subidas de los precios de la energía. En 2013, la inflación debería continuar este declive progresivo y se situaría en el 1,8 % en el conjunto de la UE y el 1,6 % en la zona del euro, estabilizándose en el 1,7 % y el 1,5 %, respectivamente, en 2014.

COYUNTURA NACIONAL

La economía española retrocedió un -2,0 % en el primer trimestre de 2013.

En el primer trimestre de 2013, el Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía española registró un retroceso del -2,0 % en comparación al mismo trimestre de 2012, después del -1,9 % anotado en el cuarto trimestre de 2012. En tasas de variación intertrimestral, el PIB anota una caída del -0,5 %, inferior al -0,8 % anotado en el anterior trimestre, moderando así el ritmo de descenso de la economía española. La menor actividad económica en los primeros meses del año 2013 sigue siendo consecuencia de la contracción de la demanda nacional, que desciende un -4,9 % en comparación al mismo trimestre de 2012, mientras que la contribución del sector exterior aumenta en una décima su aportación al crecimiento económico, hasta los 2,9 puntos positivos.

La mayor aportación del sector exterior se debe tanto al impulso de las exportaciones como al retroceso de las importaciones. Así, las exportaciones de bienes y servicios se incrementan un 4,5 % en comparación al mismo período del año anterior, en tanto que las importaciones de bienes y servicios se reducen un -5,1 %. Por el lado de la demanda interna, cabe destacar en el primer trimestre de 2013 la caída del 4 % en el consumo final y del 9 % en la formación bruta de capital fijo. Por el lado de la oferta, todas las ramas de actividad continuaron descendiendo en el primer trimestre de 2013, excepto la rama agraria que tuvo una tasa de variación positiva.

Por otro lado, en la presentación del Programa Nacional de Reformas 2013 y el Programa de Estabilidad 2013-2016, el Gobierno ha actualizado el escenario macroeconómico para 2013. En este cuadro macro, el Gobierno prevé que el PIB descienda un -1,3 %, con tan sólo una décima de recuperación en comparación al -1,4 % del año 2012, poniendo de manifiesto el lento proceso de recuperación de la economía española tras los ajustes y las reformas que se han puesto en marcha y las que aún falta por realizar. Asimismo, el Gobierno de España prevé un incremento del PIB del 0,5 % en 2014 y del 0,9 % en 2015. Frente a estas previsiones, la Comisión Europea estima que España obtendrá una caída del PIB del -1,5 % en 2013 (dos décimas más que el Gobierno) en tanto que en 2014 se observará un mayor impulso económico, hasta el 0,9 % de aumento (cuatro décimas más que el Gobierno).

Actividad Productiva

Sector Agrario

Menor aumento de la actividad agraria.

Según la Contabilidad Nacional, el Valor Añadido Bruto de la agricultura, ganadería, silvicultura y pesca en el primer trimestre de 2013 observó un crecimiento del 0,6 % en comparación al mismo trimestre del año anterior, inferior a las tasas registradas el año anterior, pero manteniendo el tono positivo, en concordancia con la evolución de los indicadores de actividad agrícolas y ganaderos. En términos intertrimestrales, el sector agrario baja un -0,9 % en comparación al trimestre anterior, después del 0,9 % positivo anotado en el citado período.

Los precios percibidos por los agricultores aumentaron en 2012 un 9,9 % en comparación al año anterior, frente al 0,7 % de incremento que se registró en dicho período. Más moderados fueron los precios pagados por los agricultores, que aumentaron un 5,5 % en 2012, mientras que el año anterior subían a un ritmo del 12,2 %. La subida de los precios percibidos ha sido consecuencia del importante incremento de los precios de los productos ganaderos, con una subida media del 12,6 % en 2012, además del incremento de los precios de los productos agrícolas, un 10,9 % y de los precios del ganado de abasto, un 8,0 % en 2012. Finalmente, los salarios agrarios anotaron una tasa de variación anual del 0,1 % en el año 2012, después del 1,9 % de incremento del año anterior.

Sector Industrial

La producción industrial sigue retrocediendo pero más suavemente corregido de calendario.

En el mes de marzo de 2013, el Índice de Producción Industrial (IPI) descendió un -9,8 % en comparación al mismo mes del año anterior, después del -9,0 % registrado en febrero, influenciado por el efecto de la Semana Santa que este año se ha celebrado en marzo y el año anterior fue en abril. El IPI corregido de calendario sólo habría bajado un -0,6 % en marzo. En el primer trimestre de 2013, la producción industrial ha retrocedido un -7,5 %, frente al -5,7 % que se registraba en el mismo período de 2012. El índice corregido de calendario anota una caída del -4,1 % en el primer trimestre de 2013.

Según los tipos de bienes, la producción de los bienes de consumo se redujo en marzo un -10,8 % (-0,5 % corregido), dentro de la cual, la producción de bienes de consumo duradero cayó un -20,3 % (-5,6 % corregido) y la de bienes de consumo no duradero un -9,9 % (-0,5 %). La producción de bienes de equipo descendió un -7,9 % interanual (sube un 3,3 % corregido), la de bienes intermedios un -13,1 % (-4,5 % corregido), y la de la energía un -2,2 % en tasa interanual (sube un 3,3 % corregido).

En la media de los tres primeros meses de 2013, la producción de los bienes de consumo se reduce en un -7,8 % (-4 % corregido), dentro de la cual, la producción de bienes de consumo duradero cae un -15,0 % (-10 % corregido) y la de bienes de consumo no duradero un -7,0 % (-3,6 % corregido). La producción de bienes de equipo desciende un -5,9 % (-1,6 % corregido), la de bienes intermedios un -9,2 % (-5,9 % corregido), y la de la energía un -5,0 % (-3,2 % corregido), en comparación a las producciones registradas en los tres primeros meses de 2012.

Las entradas de pedidos también disminuyen.

El Índice de Entradas de Pedidos en la Industria, que mide la demanda futura en el sector, registró un retroceso del -7,0 % en el mes de marzo, después del -2,9 % de febrero, con lo que en la media del año se acumula una caída del -4,4 %. Según los tipos de bienes, los pedidos de bienes de consumo bajan en marzo un 4,2 %, si bien, con importante caída de los bienes de consumo duradero, un -10,8 % interanual, y en menor medida de los pedidos de bienes de consumo no duradero, un -3 %. Los pedidos de bienes de equipo, anotaron una tasa negativa del -17,4 %, los pedidos de bienes intermedios bajaron un -6,4 % y los de la energía suben un 2,3%. En el acumulado de los tres primeros meses del año, los pedidos de bienes de consumo bajan un -0,7 %, con caída de los bienes de consumo duradero, un -12,4 % y aumento del 0,2 % en los pedidos de bienes de consumo no duradero. Los pedidos de bienes de equipo, anotan una tasa negativa del -6,8 %, los pedidos de bienes intermedios bajan un -6,7 % y los de la energía un -2,8%, en comparación al primer trimestre del año anterior.

Desciende el VAB de la Industria un -3,9 % en el primer trimestre.

El Valor Añadido Bruto de la industria descendió un -3,9 % interanual en el primer trimestre de 2013 después del -2,4 % anotado en el trimestre anterior. En términos intertrimestrales, la tasa de variación ha sido del -1,5 %, después del -1 % del trimestre anterior. La industria manufacturera ha tenido un peor comportamiento que el total de la industria, habiendo registrado una caída del -4,2 % en el primer trimestre, después del -3,6 % del trimestre anterior. En tasas intertrimestrales la industria manufacturera registra un -0,6 % de descenso en comparación al trimestre anterior, lo que supone una cierta mejora ya que en el cuarto trimestre se había registrado un descenso intertrimestral del -2,1 %.

CUADRO MACROECONOMICO DE ESPAÑA: OFERTA
Base 2008. Tasas de variación interanual
Datos corregidos de efectos estacionales y calendario

	Anual		Evolución Trimestral				
	2011	2012	1TR12	2TR12	3TR12	4TR12	1TR13
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	8,2	2,2	2,5	2,2	2,4	1,9	0,6
Industria	2,7	-2,9	-3,2	-3,1	-2,9	-2,4	-3,9
- Industria Manufacturera	2,9	-3,9	-4,3	-4,5	-3,4	-3,6	-4,2
Construcción	-5,9	-8,1	-7,5	-7,7	-8,9	-8,5	-6,3
Servicios	1,4	-0,4	0,7	-0,3	-0,6	-1,2	-1,3
- Comercio, transporte y hostelería	1,1	-1,2	0,0	-1,5	-1,1	-2,1	-2,2
- Información y comunicaciones	3,9	1,1	1,5	0,9	1,2	0,6	-1,8
- Actividades financieras y de seguros	-3,6	0,1	2,7	2,6	-1,2	-3,4	-2,2
- Actividades inmobiliarias	2,7	1,8	2,0	1,8	2,0	1,3	0,4
- Actividades profesionales	3,2	-0,7	-0,1	-1,5	-0,4	-0,8	-0,7
- Administración pública, sanidad y educación	1,1	-0,5	0,6	0,2	-1,4	-1,2	-0,8
- Actividades artísticas, recreativas y otros servicios	1,4	-0,7	1,3	-1,5	-1,2	-1,3	-0,1
PRODUCTO INTERIOR BRUTO	0,4	-1,4	-0,7	-1,4	-1,6	-1,9	-2,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Sector de la Construcción

La construcción podría haber tocado fondo.

El Valor Añadido Bruto de la construcción registró una tasa de variación del -6,3 % en el primer trimestre de 2013, inferior al -8,5 % del cuarto trimestre de 2012. En tasas trimestrales se observa también un menor ritmo de descenso, con un -0,7 % en el primer trimestre y tras el -0,6 % del trimestre anterior. Ambas tasas son significativamente inferiores a las de los trimestres precedentes, con caídas superiores entre el -2 % y el -3 %. Esta evolución se explica por la menor caída de las infraestructuras y de otras construcciones, compensando el comportamiento más desfavorable de las viviendas.

En lo que se refiere a la reciente evolución de los indicadores de actividad en el sector de la construcción, sigue la negativa evolución del consumo de cemento, que en abril registra un menor descenso que los meses anteriores, el -13 % interanual, pero con niveles de consumo que no se producían desde los años sesenta, por debajo del millón de toneladas mensuales. En el primer cuatrimestre se acumula una caída del -25,5 %, frente al -34,8 % registrado en el mismo periodo del año anterior.

El Índice de Producción de la Industria de la Construcción subió un sorprendente 16,6% en marzo, después del descenso de los meses precedentes y que vuelve al tono positivo alcanzado en el último trimestre del año anterior. La edificación anotó un aumento del 18,4 % interanual y la obra civil del 7,8 %. En el acumulado de los tres primeros meses del año, el índice de producción total aumenta un 2,5 % en comparación al mismo periodo del año anterior, en tanto que la edificación sube un 2,7 % y la obra civil un 2,4 %.

Según las estadísticas de hipotecas (constituciones), en el mes de marzo ha seguido bajando el número de fincas, un -35,0 % en comparación al mismo mes del año anterior, mientras que el capital prestado se reduce un -34,8 % y el importe medio sube un 0,4 %. En el acumulado de los tres primeros meses

del año, el número de fincas se reduce un 19,8 % (-39,8 % en el mismo período de 2012), el capital prestado un -22,5 % (-42,4 % en 2012) y el importe medio un -3,4 % (-4,3 % el año anterior). Finalmente, el total de visados de obra en marzo de 2013 fue un 44,2 % inferior a los registrados en el mismo mes del año anterior, acumulando en el primer trimestre del ejercicio una caída del -26,5 % en comparación al mismo período de 2012.

Sector Servicios

Durante el mes de abril se registraron 19,1 millones de pernoctaciones en establecimientos hoteleros, un 11,0% menos que en el mismo mes de 2012. La disminución de las pernoctaciones se ha producido tanto entre los residentes, con una tasa anual del -23,4%, como entre los no residentes, con un descenso del -1,5%. La estancia media subió un 0,6% respecto a abril de 2012, situándose en 3,0 pernoctaciones por viajero. En abril se cubrieron el 45,7% de las plazas ofertadas, con una disminución anual del 8,0%, mientras que el grado de ocupación por plazas en fin de semana bajó un 9,6%, situándose en el 50,8%.

Debido a que este año la Semana Santa se ha celebrado en marzo y el año pasado fue en abril, es conveniente analizar el periodo agregado marzo-abril, observándose un descenso de las pernoctaciones del 2,4%, respecto al mismo bimestre de 2012. En dicho periodo, las pernoctaciones de los residentes experimentaron una disminución del 8,4%, mientras que las de los no residentes aumentan un 2,3%. En cualquier caso, el turismo está evolucionando más desfavorablemente que el año anterior. En el primer cuatrimestre de 2013, las pernoctaciones han descendido un 4,1% respecto al mismo periodo del año anterior, anotándose un aumento del 0,9 % en las pernoctaciones de extranjeros, frente al -10,6 % de las pernoctaciones nacionales.

Con respecto a la procedencia de los viajeros, los de Reino Unido y Alemania concentraron el 23,3% y el 23,1% respectivamente del total de pernoctaciones de extranjeros en establecimientos hoteleros en abril. El mercado británico experimentó un aumento anual del 10,6%, mientras que el alemán descendió un 7,3%. Las pernoctaciones de los viajeros procedentes de Francia, Países Bajos e Italia (los siguientes mercados emisores) registraron unas tasas anuales del 3,0%, -5,8% y -16,8%, respectivamente.

El Valor Añadido Bruto de las ramas de los servicios, según la Contabilidad Nacional, incrementó su descenso en el cuarto trimestre en una décima, pasando del -1,2% del cuarto trimestre a un -1,3% en el primero, aunque la tasa intertrimestral fue inferior a la del trimestre anterior (-0.5 % y -0,9 %). El mayor descenso se presentó en la rama de "Información y comunicaciones", con una tasa de variación del -1,8%, en tanto que la rama de "Comercio, transporte y hostelería" registró una tasa ligeramente inferior a la del cuarto trimestre, si bien, el análisis detallado de las actividades de las componen muestra una mejoría en el comportamiento tanto de la hostelería como del transporte. Esta evolución está en línea con la pauta de variación observada tanto en el gasto en consumo de los no residentes en el territorio económico como en la demanda de este tipo de servicios por parte de los hogares residentes. Finalmente, conviene señalar que tanto el análisis de datos ajustados de estacionalidad y de efectos de calendario, incluido el efecto Semana Santa, como el de los datos sin ajustar, proporciona este resultado.

Demanda

CUADRO MACROECONOMICO DE ESPAÑA: DEMANDA

Base 2008. Tasas de variación interanual
 Datos corregidos de efectos estacionales y calendario

	Anual		Evolución Trimestral				
	2011	2012	1TR12	2TR12	4TR12	4TR12	1TR13
Gasto en consumo final	-0,8	-2,5	-2,0	-2,3	-2,6	-3,3	-4,0
- De los Hogares	-0,8	-2,2	-1,3	-2,2	-2,1	-3,0	-3,9
- De las ISFLSH	-8,9	-1,5	-1,4	-1,0	-1,0	-2,5	-2,8
- De las AA.PP.	-0,5	-3,7	-3,8	-2,8	-4,0	-4,1	-4,3
Formación bruta de capital fijo	-5,3	-9,1	-7,4	-9,2	-9,7	-10,3	-9,0
- Activos Fijos materiales	-5,8	-10,0	-8,1	-10,0	-10,7	-11,0	-9,8
• Construcción	-9,0	-11,5	-9,5	-11,6	-12,4	-12,3	-11,3
• Bienes de equipo y activos cultivados	2,3	-6,6	-5,1	-6,4	-7,0	-7,9	-6,5
- Activos fijos inmateriales	3,1	2,6	3,4	2,7	4,8	-0,5	0,1
Demanda interna	-1,9	-3,9	-3,1	-3,8	-4,0	-4,7	-4,9
Exportación de bienes y servicios	7,6	3,1	2,1	2,7	4,2	3,2	4,5
- Exportación de bienes (fob)	8,5	2,9	2,1	2,9	3,6	3,0	5,2
- Exportación de servicios	5,8	3,4	1,9	2,2	5,6	3,6	2,9
Importación de bienes y servicios	-0,9	-5,0	-5,9	-5,2	-3,4	-5,4	-5,1
- Importación de bienes (fob)	-0,7	-5,5	-6,0	-6,3	-3,7	-6,1	-4,4
- Importación de servicios	-1,4	-3,0	-5,5	-1,2	-2,3	-3,1	-7,7
PRODUCTO INTERIOR BRUTO	0,4	-1,4	-0,7	-1,4	-1,6	-1,9	-2,0

ISFLSH = Instituciones sin fines de lucro

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

En el primer trimestre de 2013, la demanda nacional descendió un -4,9 %, después del -4,7 % del trimestre anterior, acusando un mayor retroceso tanto del consumo como de la formación bruta de capital fijo. El gasto en consumo final bajó un -4,0 % en el primer trimestre, con descensos pronunciados en todos los componentes del gasto, el -3,9 % en el consumo de los hogares y el -2,8 % en el de las Administraciones Públicas. El peor resultado lo ha anotado la formación bruta de capital fijo, que disminuye un -9,0 %, aunque a menor ritmo de descenso que en el trimestre anterior (-10,3 %) como consecuencia de los mejores registros tanto de la inversión en activos fijos materiales como inmaterial-

El turismo nacional sigue bajo mínimos.

Resultado negativo de las ramas de los servicios.

Se intensificó la caída de la demanda nacional.

les. Dentro de los activos fijos materiales, la inversión en construcción retrocede un -11,3 % (12,3 % en el trimestre anterior) y los bienes de equipo un -6,5 % (7,9 % en el trimestre anterior). Finalmente, la contribución de la demanda exterior neta de la economía española al PIB trimestral subió un punto con respecto al trimestre anterior, hasta los 2,9 puntos, como consecuencia de un mayor crecimiento de las exportaciones y de la mayor caída de las importaciones.

Precios

El Índice de Precios de Consumo (IPC) del mes de abril de 2013 registró un aumento mensual del 0,4 %, quedando la tasa interanual en el 1,4 %, un punto inferior a la tasa interanual registrada en el mes anterior. Desde diciembre los precios han bajado un -0,4 %. Esta desaceleración en el ritmo de avance de la inflación se debe principalmente al descenso de los precios de los combustibles y de la electricidad en abril, observándose en general una notable moderación de los precios en todos los componentes del IPC, que registran tasas de variación prácticamente nulas, e incluso negativas.

De la evolución mensual de los precios registrados en abril, en comparación con los del mes anterior, cabe destacar la subida de los precios del "Vestido y calzado", un 10,1 %, mientras que los demás grupos tuvieron subidas más moderadas y descensos en los precios de las "Comunicaciones", "Vivienda", "Ocio y cultura" y "Transporte", en comparación a los precios del mes anterior. En comparación a los precios del mismo mes del año anterior, los grupos más inflacionistas han sido la "Medicina" (13,0 %), la "Enseñanza" (10,4 %) y las "Bebidas alcohólicas y tabaco" (5,2 %).

Entre los grupos especiales, continúa la moderación de los precios de los productos energéticos, carburantes y combustibles, con descensos interanuales del -2,5 % y -1,2 % respectivamente. En el grupo de bienes industriales duraderos, los precios se reducen un -1,5 % interanual, mientras que los precios de los alimentos frescos suben un 2,7 % anual, los precios de los servicios (sin alquileres) se incrementan el 1,7 % y el de alimentos elaborados, bebidas y tabaco un 3,1 %, en comparación a los precios registrados en el mismo mes del año anterior. Finalmente, la inflación subyacente, que no toma en consideración los precios de los alimentos no elaborados ni de los productos energéticos, subió ocho décimas con respecto al mes anterior, acumulando desde diciembre una tasa de variación del -0,2 % y una subida del 1,9 % en comparación al mismo mes del año anterior.

Sector Exterior

En el mes de febrero de 2013 se contabilizó un déficit por cuenta corriente por valor de 1.303 millones de euros, frente al déficit de 5.875 millones de euros contabilizado en el mismo mes de 2012, lo que supone una caída del -77,8 %. Esta disminución se explica, sobre todo, por la mejoría del saldo de la balanza comercial, que baja un -81,1 %, así como por la reducción de los déficits de la balanza de rentas (-52,6 %) y de transferencias corrientes (-13,7 %), además del aumento del superávit de la balanza de servicios, un 46,4 %.

En el acumulado del año 2013, enero a febrero, se registró un déficit por cuenta corriente por valor de 3.948 millones de euros, frente al déficit de 10.590 millones de euros contabilizado en el período de 2012, lo que supone una caída del -62,7 %. Esta reducción se explica, sobre todo, por el descenso del déficit comercial, un -45,9 %, así como por la reducción de los déficits de la balanza de rentas (-45,6 %) y de transferencias corrientes (-13,7 %), además del aumento del superávit de la balanza de servicios, un 29,2 %.

Sector Público

Los resultados de las cuentas del Estado en abril de 2013 siguen mostrando pocos avances en la consolidación fiscal, si bien aún faltan ocho meses para cerrar el ejercicio. Los ingresos no financieros en abril se redujeron un -3,8%, en comparación al mismo mes del año anterior, con 16.505,0 millones de euros, mientras que los pagos no financieros aumentaron un 11,3 %, con 15.068,2 millones. Estas cifras suponen la obtención de superávit de caja en dicho mes de 1.436,8 millones de euros, un 60,4 % inferior al superávit registrado en el mismo mes de 2012. En el acumulado de los cuatro primeros meses del año, los ingresos han disminuido un 11,1 % y los pagos han subido un 5,7 %, provocándose un aumento del déficit del Estado de 17.404 millones de euros, subiendo un 89,3 %, con respecto al déficit registrado en el mismo período del año anterior, que fue de 9.194 millones de euros.

INGRESOS Y PAGOS DEL ESTADO EN CAJA

Millones de euros y % de variación anual	Abril			Enero - Abril		
	2013	2012	% var.	2013	2012	% var.
Impuestos directos	10.027,5	10.107,6	-0,8	18.970,4	21.437,4	-11,5
Impuestos indirectos	4.682,0	5.606,6	-16,5	14.125,5	16.246,3	-13,1
Resto de ingresos	1.795,5	1.443,5	24,4	7.551,8	8.053,1	-6,2
TOTAL INGRESOS	16.505,0	17.157,7	-3,8	40.647,7	45.736,8	-11,1
Gastos de personal	1.904,2	2.040,5	-6,7	7.964,8	8.053,6	-1,1
Gastos en bienes y servicios	256,5	278,9	-8,0	771,4	813,3	-5,2
Gastos financieros	4.498,3	4.528,3	-0,7	12.591,4	11.381,2	10,6
Transferencias corrientes	7.943,2	6.132,0	29,5	33.626,6	31.779,7	5,8
Transferencias de capital	227,3	193,5	17,5	1.399,7	1.274,7	9,8
Inversiones reales	238,6	359,1	-33,6	1.698,1	1.628,4	4,3
Otros pagos sin clasificar	0,1	0,0	-	0,0	0,0	-
TOTAL PAGOS	15.068,2	13.532,3	11,3	58.052,0	54.930,9	5,7
Déficit (-) o Superávit (+) de caja	1.436,8	3.625,4	-60,4	-17.404,3	-9.194,1	89,3

Fuente: IGAE

La tasa interanual del IPC baja hasta el 1,4 % en abril.

Se mantienen favorables los resultados de 2013.

El déficit de caja del Estado sigue aumentando en los primeros meses de 2013.

En el acumulado del año, y atendiendo a las partidas de ingresos, descendió la recaudación por impuestos indirectos (IVA y especiales) un -13,1 %, la de los impuestos directos (IRPF y Sociedades) un -11,5 % y la de resto de ingresos, un -6,2 %. En cuanto a los pagos realizados por el Estado en los cuatro primeros meses del año 2013, bajan los gastos de personal un -1,1 % y los gastos en bienes y servicios, un -5,2 %, mientras que aumentan los gastos financieros un 10,6 %, las inversiones reales un 4,3 %, las transferencias de capital un 9,8 % y las transferencias corrientes un 5,8 %, en comparación al mismo período del año 2012.

Sector Financiero

Bajan los tipos de interés en la eurozona.

Las primeras semanas de mayo estuvieron condicionadas por las expectativas generadas por las reuniones de la Reserva Federal y del Banco Central Europeo. Así, mientras que la Fed mantuvo los tipos de interés, sí que se produjo la esperada bajada de tipos en la eurozona a comienzos de mayo, rebajando el tipo de las operaciones principales de financiación e 25 puntos básicos (pb) hasta dejarlo en el 0,50 % y en 50 pb la facilidad de crédito, dejándolo en el 1 %, mientras que mantiene el tipo de facilidad de depósito en el 0 %. El BCE no había tocado los tipos de interés desde julio de 2012, situándose en estos momentos en mínimos históricos. Esta decisión se ha justificado por el deterioro de la evolución económica en la eurozona y, especialmente, por el desempleo. No se descartan nuevas bajadas en el futuro y además se mantendrán vigilantes por si fuera necesario adoptar nuevas medidas de estímulos.

En el mercado interbancario del área del euro, el Euribor ha descendido en todas las semanas del mes, alcanzando un nuevo mínimo histórico del 0,473 % el 23 de mayo y con una media en lo que va de mes del 0,487 %, frente al 0,528 de abril. En el mercado secundario de deuda, se ha mantenido a lo largo de la primera parte del mes el optimismo y la confianza de los inversores, con reducciones de los rendimientos de la deuda de los países más vulnerables del área. Pero en las últimas semanas volvieron a aflorar las tensiones y la incertidumbre de los inversores en la eurozona. El rendimiento del bono español a diez años se situó el 23 de mayo en el 4,30%, 1 pb más que una semana antes, mientras que el del bono alemán aumentó en 11 pb hasta el 1,44%, con lo que el diferencial España-Alemania se situó el jueves pasado en los 286 pb, 10 pb menos que el jueves anterior. Finalmente, el diferencial España-Italia se situó en los 26 pb, desde los 32 pb de la semana anterior.

En el mercado de divisas, durante las semanas transcurridas de mayo, el euro se apreció en un primer momento por la reducción de los tipos en la eurozona pero después ha ido depreciándose en las semanas posteriores frente al dólar, que queda con un tipo de cambio de 1,2888 dólares, se aprecia frente al yen con 131,07 yenes y se mantiene estable con la libra esterlina, en 0,8548 libras esterlinas. Desde el comienzo del año, el euro se deprecia un 2,3 % frente al dólar y se aprecia un 15,4 % frente al yen y un 4,8 % frente a la libra esterlina.

COYUNTURA DEL METAL

Actividad Productiva

Negativa evolución en marzo.

La actividad productiva del Metal, medida por el Índice de Producción del Metal (IPIMET) descendió en marzo un -12,4 %, tras el -8,5 % de febrero, con lo que se mantienen los resultados negativos de los meses anteriores, acrecentado además por el efecto de la Semana Santa, que en 2012 se celebró en abril y no en marzo como este año. En el primer trimestre se anota un descenso del -7,9 %. Según las ramas de actividad, todas ellas están registrando descensos en su producción.

INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR DEL METAL
Códigos CNAE 2009 y Base 2005=100

% sobre mismo trimestre del año anterior	% variación - Índices de Producción			% variación - Índices de Cifra de Negocios			% variación - Índices de Entrada de Pedidos		
	FEB	MAR	ENE-MAR	FEB	MAR	ENE-MAR	FEB	MAR	ENE-MAR
24. Metalurgia, fab. productos acero, acero y ferroatomociones	-6,7	-7,9	-6,1	-9,3	-13,5	-10,0	-11,0	-10,8	-9,2
25. Fab. productos metálicos exepcto maquinaria y equipo	-10,0	-7,9	-5,8	-10,1	-16,9	-11,8	-4,9	-16,6	-8,4
26. Fab. productos informáticos, electrónicos y ópticos	-9,9	-29,6	-18,3	-22,8	-21,0	-20,0	-47,2	-28,2	-45,3
27. Fabricación de material y equipo eléctrico	-14,1	-16,1	-13,5	-5,4	-6,1	-3,3	-17,4	-23,8	-20,2
28. Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. (*)	-6,3	-1,3	-4,0	-5,6	-12,2	-8,1	-3,1	-14,0	-8,7
29. Fab. vehículos de motor, remolques y semirremolques	-5,0	-13,3	-5,6	-2,4	-7,9	-2,7	1,0	-5,4	1,0
30. Fabricación de otro material de transporte	-16,2	-17,2	-11,4	-25,7	31,9	-5,4	60,8	-60,5	-35,0
33. Reparación e instalación de maquinaria y equipo	-6,6	-7,6	0,8	-22,4	-23,9	-18,0	-33,6	1,1	-9,8
Industria del Metal	-8,5	-12,4	-7,9	-8,7	-9,4	-7,5	-5,1	-20,1	-10,9

(*) n.c.o.p.= no clasificado en otra parte - Fuentes: INE y Confemetal.

El Índice de Cifra de Negocios de la Industria del Metal (ICNMET), que mide la evolución de la demanda actual, descendió en marzo un -9,4 % interanual, después de la caída del -8,7 % de febrero, con lo que la media de los tres primeros meses arroja un resultado negativo del -7,5 %. Hasta marzo, todas las ramas de actividad del Metal reducen su cifra de negocio en comparación al mismo período del año anterior.

El Índice de Entrada de Pedidos de la Industria del Metal (IEPMET), que mide la evolución de la demanda futura, también fue negativo en marzo, con un descenso mayor que el de la cifra de negocios, un

-20,1% con respecto al mismo mes del año anterior, tras el descenso de febrero, un -5,1 % interanual. En los tres primeros meses del año se registra un descenso de los pedidos del -10,9 %. En el acumulado del año, mantienen todas las ramas de actividad un perfil negativo, excepto los pedidos de vehículos de motor.

Comercio Exterior

Buena marcha de las exportaciones.

Las exportaciones del Sector del Metal en marzo aumentaron un 7,1 % en comparación al mismo mes del año anterior, tras la subida del 6,7 % de febrero. En el primer trimestre se registra un crecimiento del 7,7 % en comparación al mismo período del año anterior. Por su parte, las importaciones del Metal han seguido evolucionando peor que las exportaciones y en marzo descendieron un -19,1 % en comparación al mismo mes del año anterior, después de la caída del -8,7 % de febrero. En los tres primeros meses se reducen un -10,1 % en comparación a las del mismo período del año anterior.

Según los tipos de bienes, hasta el mes de marzo sólo se reducen las exportaciones de metales comunes y sus manufacturas, un -6,3 %, mientras que suben las de maquinaria, aparatos y material eléctrico un 14,6 %, las de material de transporte un 10,0 % y las de instrumentos mecánicos de precisión un 11,3 %. En cuanto a las importaciones, las de metales comunes y sus manufacturas disminuyeron un -5,9 % en el primer trimestres, las de maquinaria, aparatos y material eléctrico un -9,1 %, las de material de transporte un -14,5 % y las de instrumentos mecánicos de precisión un -7,3 %. La tasa de cobertura en marzo fue de 131,9, treinta y dos puntos más que en el mismo mes del año anterior.

Mercado Laboral

Sigue el descenso de la afiliación.

El número de afiliados a la Seguridad Social en la Industria del Metal alcanzó en abril de 2013 la cifra de 662.437 personas, levemente inferior al dato de marzo y manteniendo las cifras más bajas de la serie estadística de los últimos diez años. La cifra de abril supone una caída del -5,9 % en comparación a los 703.808 afiliados del mismo mes de 2012. Esta tasa negativa suaviza la tendencia de los últimos meses. En lo que va de año, se alcanza una media de 665.435 lo que supone un descenso del -6,3 % en comparación a los 709.979 afiliados de media que se registraron en el mismo período de 2012 (-44.544 afiliados menos).

Evolución del Mercado de Productos de Acero

Productos Siderúrgicos Largos

Según la última información facilitada por la Unión de Almacenistas de Hierros de España (UAHE), la situación no ha variado nada con respecto a los últimos meses. El mercado permanece plano en su cota más baja, los precios sin fuerza, se sostienen por su imposibilidad de bajada y las expectativas no existen.

EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS MÍNIMOS DE VENTAS (1)
(Índice base 2011 = 100)

AÑO 2012-2013	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	Tendencia JUNIO
LARGOS:							
- Perfiles estructurales	83,75	86,26	83,67	82,00	80,36	78,75	Baja
- Perfiles comerciales	101,47	101,47	101,47	100,45	101,96	103,49	Estable
- Redondos corrugados	93,40	95,26	93,36	88,69	85,14	83,44	Estable

(1) Estos datos deben tomarse como un índice de tendencia, en ningún caso como referencia firme de precios. Fuente: UAHE.

Precios de Acero Corrugado

El Consejo Superior de Cámaras de Comercio elabora mensualmente el Índice de Precios para el Acero Corrugado en España. En la elaboración de este índice colaboran las empresas del sector, tanto productores de la materia prima, como demandantes.

El índice Cámaras del Precio para el Acero Corrugado de mayo 2013 fue 88,49 puntos, lo que supone una disminución del 1,9% respecto al dato de abril (90,23). Con respecto al mismo mes del año anterior, el precio del acero corrugado se ha reducido un 8,1%.

ÍNDICE DEL PRECIO PARA EL ACERO CORRUGADO
(Índice Base enero 2012 = 100)

Últimos meses	INDICE	Variación con respecto al mes anterior	Variación con respecto al mismo mes del año anterior
Diciembre	94,81	2,64	-2,23
Enero	96,21	1,48	-3,79
Febrero	96,22	0,01	-2,83
Marzo	92,62	-3,74	-5,90
Abril	90,23	-2,58	-7,78
Mayo	88,49	-1,94	-8,14

Fuente: Consejo Superior de Cámaras de Comercio

***La Plataforma Tecnológica
Metalmecánica, necesaria para la
innovación en el Sector***



El Sector Metalmeccánico se configura, hoy más que nunca, como un Sector clave de la Industria del Metal en España.

En nuestro país, esta rama industrial está formada por 15.000 empresas, que facturan unos 45.000 millones de Euros y dan trabajo directo a unas 375.000 personas. Con un tamaño medio de empresa de 25 empleados, se trata fundamentalmente de Pymes y Micro-Pymes cuya actividad básica es contribuir a otros sectores industriales mediante la fabricación de componentes de automóviles, aeronaves, trenes, máquina-herramienta, etc.

La mayoría de empresas que conforman el Sector son empresas de corte, calderería, mecanizado y tratamientos, las cuales poseen un carácter dual de empresa auxiliar y empresa sectorizada. Así, por ejemplo, una Pyme que fabrique componentes para automóviles podría considerarse empresa auxiliar y, a la vez, estar clasificada dentro del Sector de la Automoción.

Esta característica dota al Sector Metalmeccánico de un alto efecto multiplicador, por lo que cualquier actuación positiva sobre su competitividad sería susceptible de ejercer efectos muy beneficiosos sobre sectores estratégicos en nuestro país.

Sin embargo, lejos de avanzar en esta dirección, indicadores como, por ejemplo, el nivel de inversión en equipos de fabricación avanzados, denotan un alarmante proceso de desindustrialización y desinversión en esta rama industrial española. Y dicha tendencia, que urge frenar, es contraria a la evolución actual de otras economías industriales de nuestro entorno, como la alemana, que activan elementos claves de competitividad, tales como, entre otros, contar con producto y marcas propias, una alta propensión a la internacionalización y una potente inversión en I+D+i y en la capacitación de sus personas.

En el actual contexto internacional, el Sector Metalmeccánico español ocupa la séptima posición en términos de competitividad, por detrás de Alemania, Francia, Italia, Reino Unido, República Checa y Polonia. Pero si continúa sin invertir en medios productivos, España no podrá contar con una industria avanzada y competitiva y su peso seguirá diluyéndose año tras año.

Bajo esta perspectiva, es evidente que la internacionalización ha dejado de ser una opción para convertirse en una parte inherente a toda actividad empresarial y la innovación es la base sobre la que se puede asentar la internacionalización de las pymes del sector. En un entorno global cada vez más competitivo, el éxito de la Industria, en mercados altamente competitivos, dependerá en gran medida de las inversiones en I+D y del desarrollo de productos innovadores. Un factor clave, en este sentido, será dotar a esa investigación, hasta ahora muy orientada a la mejora de sus infraestructuras, de un enfoque mucho más orientado al mercado.

Esto supone, de entrada, la exigencia de adecuar el marco de la investigación a las necesidades de una amplísima gama de Pymes industriales que, a pesar de tener capacidad técnica para ello, chocan contra la regulación, la fiscalidad o la incomunicación y el aislamiento entre la comunidad investigadora y las empresas industriales que deben llevar a la sociedad sus hallazgos y desarrollos.

A partir de ahí, el reto sería provocar un salto tecnológico y de capacidades en las empresas del Sector que genere un incremento en la competitividad con base en la productividad y el crecimiento de las empresas, en lugar de en la bajada de costes de mano de obra. Para ello, es preciso organizar una estructura que posibilite la realización de proyectos de innovación a las empresas del Sector que se traduzcan en nuevos productos fabricados por empresas españolas con enfoque a mercados internacionales y que sirvan de vector de inversión, crecimiento y generación de empleo.

Consciente de la importancia de atender todos estos retos sin mayor demora, CONFEMETAL constituyó recientemente la Plataforma Tecnológica Española del Sector Metalmeccánico (PTEMM). Se trata de una red de cooperación que agrupa entidades públicas y privadas con intereses en dicho Sector, liderada por la Industria.

Su objetivo fundamental es la promoción, generación y transferencia de tecnología a las empresas del Sector Metalmeccánico, principalmente Pymes, mediante la realización de proyectos de I+D+i que generen aquellos productos propios o componentes que demanden las empresas tractoras de la Industria,

la Tecnología y los Servicios del sector. Lo cual significa que los Proyectos que se impulsen desde la Plataforma cubrirán todo el ciclo de generación del producto, incluyendo la fase tecnológica y la de enfoque al mercado.

Pero, además, la PTEMM deberá definir la visión a largo plazo y diseñar una Agenda Estratégica de Investigación que sirva de base para asegurar la competitividad, sostenibilidad y el crecimiento de las empresas integradas en el Sector Metalmeccánico español, fundamentalmente Pymes. Dicha Agenda deberá concebirse de forma que se alineen las actividades de I+D+i de las empresas del Sector con las estrategias nacionales y europeas en este ámbito, para así generar también proyectos de I+D+i con proyección internacional.

No menos importante, la PTEMM facilitará a los agentes del Sector, muy en especial a las PYMES, el acceso a fuentes de financiación de la I+D+i, desarrollando desde el primer momento un enfoque operativo que tenga en cuenta sus necesidades de ingeniería financiera mediante el apalancamiento de una amplia gama de fuentes de financiación públicas y privadas.

La PTEMM parte de una premisa básica: sólo agrupando a todos los agentes – empresas tractoras, agentes tecnológicos, entidades financieras e instituciones sectoriales – en torno a las Pymes del Sector para facilitar el lanzamiento de un nuevo producto al mercado internacional, se conseguirá transformar a las empresas de dicho Sector, las cuales crecerán y generarán a su vez nuevas oportunidades en su entorno.

Es evidente que por más que sea necesario innovar e internacionalizar las empresas, en un Sector con tan amplio número de microempresas, éstas necesitan previamente prepararse para ello y consolidar su tamaño, integrando capacidades mediante inversión o cooperando.

De ahí la relevancia y oportunidad de la PTEMM como vehículo de para la transformación de nuestro tejido empresarial, pues constituye un foro en el que ese tipo de empresas encontrarán las oportunidades y el apoyo para evolucionar a través de la creación de un nuevo producto o componente que las lleve al mercado internacional y las introduzca en la dinámica de la innovación.

A través de las organizaciones territoriales y sectoriales de CONFEMETAL, las colaboraciones ya existentes con agentes tecnológicos e instituciones y contando con el apoyo firme de importantes empresas tractoras (quienes identifican las necesidades de mejora en sus productos y/o de nuevos componentes para sus empresas o sectores, que puedan ser fabricados por empresas del Sector Metalmeccánico), la PTEMM posee la estructura idónea para el desarrollo de su actividad.

La PTEMM resulta, por este motivo, un instrumento válido y sumamente útil de apoyo a la cooperación, a la internacionalización y a la I+D+i de la Industria española del Metal, que contribuya a encaminar los esfuerzos hacia un escenario más comprometido, planificado y estructurado de la innovación, y que logre que ésta última se traduzca realmente en tecnologías innovadoras que lleguen al mercado.

En última instancia, la mayor especialización del Sector en áreas de una alta tecnología, incrementando la inversión en investigación, mejorando la coordinación entre los agentes relevantes y elevando el contenido tecnológico de la actividad industrial, redundará en el desarrollo de una sólida y más efectiva imagen España, asociada a calidad, capaz de dotar de mayor fuerza a los productos y servicios españoles en beneficio de todos.

***La Plataforma Tecnológica Metalmeccánica,
necesaria para la innovación en el Sector***

COYUNTURA LABORAL

PANORAMA GENERAL

El 78,83% de los trabajadores afectados por los convenios colectivos registrados hasta abril, tienen subidas salariales en línea con las recomendaciones del II AENC, 0,58%, pactando en los convenios revisados el 0,71% y en los nuevos el 0,22%.

De los 426 convenios colectivos registrados en los cuatro primeros meses del año, que dan cobertura a 1.424.445 trabajadores, 344 que afectan a su vez a 905.808 trabajadores, no tienen cláusula de revisión pactada.

El paro registrado ha bajado en 46.050 personas en el mes de abril, alcanzando la cifra de 4.989.193. La contratación sube casi un 19% respecto al mes anterior y un 11% en términos interanuales.

En el marco de la Comisión de Seguimiento del II AENC, la CEOE, CC.OO y UGT han establecido unos criterios orientadores para los negociadores de los convenios colectivos, promoviendo su impulso y renovación, en el marco de un Acuerdo sobre la Ultraactividad de los convenios colectivos.

El crecimiento del coste laboral unitario se sitúa en el -3,2%, más de cuatro puntos por debajo del deflactor del PIB.

La afiliación a la Seguridad Social aumentó en 51.077 personas, un 0,32% respecto a marzo.

RELACIONES LABORALES

Negociación colectiva

Los datos sobre incremento salarial en lo que va de año, apuntan a la prolongación de la trayectoria de moderación de los últimos meses. Así, en línea con los criterios salariales del II AENC, el 78,83 de los trabajadores afectados por los convenios registrados hasta abril, tienen aumentos salariales inferiores al 1%.

En el primer cuatrimestre del año, con efectos económicos en 2013 y de los que se conoce la variación salarial pactada, se han registrado en el REGCON, 426 (nuevos y revisados), que afectan a 151.354 empresas y a 1.424.445 trabajadores.

El incremento salarial medio en dichos convenios era del 0,58%, siendo la jornada media de 1.755,22 horas de trabajo anuales.

Del total de convenios, 266 eran convenios que estaban en revisión, para 1.041.302 trabajadores, los cuales habían pactado un incremento salarial del 0,71%. El resto de convenios registrados, 160, eran convenios nuevos que afectaban a 383.143 trabajadores y que habían pactado una subida salarial del 0,22%, subida que se elevaba al 0,58% en los firmados con vigencia anual.

Del total de convenios registrados, 275 eran de ámbito de empresa, para 46.178 trabajadores y un incremento salarial del 0,82%, de estos 149 convenios eran revisiones que afectaban a 29.903 trabajadores, cuyo incremento salarial medio era del 1% y, 126 convenio de nueva firma, que afectaban a 16.275 trabajadores y habían pactado un incremento salarial del 0,50%.

El resto de convenios 151, eran convenios de otro ámbito (de grupo de empresas, nacionales, provinciales, autonómicos, etc.). Estos convenios afectaban a 1.378.267 trabajadores, para los que se había pactado un incremento salarial medio del 0,57%. De los 51 convenios, 117 eran convenios en revisión para 1.011.399 trabajadores, con un incremento salarial del 0,7%, los restantes, 34, eran convenios nuevos, que daban cobertura a 366.868 trabajadores, por los que había pactado un incremento salarial del 0,21%, siendo del 0,83% en los firmados con vigencia anual y del 0,20% en los firmados con vigencia superior al año.

La jornada laboral media en los convenios de otro ámbito era de 1.756,90 horas anuales.

En relación con las cláusulas de garantía salarial, de los 426 convenios registrados hasta abril, 344 no tenían cláusula pactada, y de los 82 que sí la tenía, 75 eran cláusulas con efectos retroactivos y 7 sin ellos. En cuanto al número de trabajadores afectados, del total de cubiertos (1.424.445) por los 426 convenios, 905.608 no tenían cláusula de garantía.

Por ámbito funcional, los convenios de empresa tenían fijados más cláusulas de revisión, 275, que los de otro ámbito, 151, si bien mientras los primeros afectaban a 8.019 trabajadores, los de otro ámbito lo hacían a 867.449.

El 81% de los convenios registrados no tienen cláusula de revisión.

En el Sector del Metal, a 3 de junio, había 20 convenios colectivos provinciales de la Industria del Metal registrados, de los cuales 18 eran convenios en revisión que habían pactado para 190.900 trabajadores un incremento salarial medio ponderado del 0,98%. A esa fecha, se habían firmado dos convenios nuevos: Navarra y Valencia, si bien sus efectos económicos se retrotraen a 1 de enero de 2012.

El incremento salarial medio ponderado de estos dos convenios es del 0,5% para 99.00 trabajadores.

Conflictividad Laboral

En abril de 2013, según el último Informe de conflictividad de CEOE, se han producido 87 huelgas, secundadas por 10.289 trabajadores y con 408.720 horas de trabajo perdidas, que representan el 0,02% de las horas de trabajo mensuales del conjunto de los trabajadores por cuenta ajena.

Comparado con abril de 2012, ha disminuido el número de huelgas (-2,24%), los trabajadores que participaron en las mismas (-20,59%) y, sobre todo, las horas de trabajo perdidas (-29,49%). En el primer cuatrimestre de 2013 se contabilizaron 433 huelgas, en las que participaron 83.390 trabajadores y se perdieron 3.950.428 horas de trabajo.

En relación con el mismo período de 2012 y teniendo presente la huelga general del 29 de marzo de dicho año, ha crecido el número de huelgas (+4,85% sobre 413 de 2012) y han descendido las horas de trabajo perdidas (-77,06% sobre 17.222.709 de 2012) y, especialmente, los trabajadores que llevaron a cabo las mismas (-95,04% sobre 1.682.199 trabajadores en 2012).

En la estrictamente laboral, es decir, excluyendo la derivada de huelgas en servicios de carácter público y por motivaciones extralaborales, en abril tuvieron lugar 61 huelgas, secundadas por 6.215 trabajadores y se perdieron 285.056 horas de trabajo.

Respecto a abril del año anterior, ha disminuido el número de huelgas (-16,43%), las horas de trabajo perdidas (-28,81%) y los trabajadores que participaron en las huelgas (-43,63%).

En los cuatro primeros meses de 2013, en esta conflictividad estrictamente laboral tuvieron lugar 320 huelgas, en las que participaron 54.607 trabajadores, con la pérdida de 1.383.508 horas de trabajo. Respecto al mismo período de 2012, ha aumentado el número de huelgas (+1,91% sobre 314 de 2012) y descendido las horas de trabajo perdidas (-53,73% sobre 2.990.282 de 2012) y los trabajadores que secundaron las mismas (-8% sobre 59.359 trabajadores en 2012).

En abril, en empresas o servicios de carácter público han tenido lugar 22 huelgas, en las que han participado 3.913 trabajadores y se han perdido 120.168 horas de trabajo, el 29,40% de las horas de trabajo perdidas por huelgas en el mes, dada la incidencia en los sectores de transporte, asistencia sanitaria y educación.

En relación con el mismo mes del año anterior, en que hubo 11 huelgas en el ámbito público, han aumentado los trabajadores que secundaron las huelgas (un 114,06% respecto a los 1.828 de abril de 2012) y disminuido las horas de trabajo perdidas (un 31,67%, 175.856 en abril de 2012).

En cuanto a las causas de la conflictividad, destaca la conflictividad vinculada a la tramitación de expedientes de regulación de empleo. Por dicha causa tuvieron lugar 24 huelgas, en las que participaron 4.599 trabajadores y se perdieron 229.056 horas de trabajo, el 56,05% de las perdidas en dicho mes. Por la negociación de convenios tuvieron lugar en abril dos huelgas, secundadas por 906 trabajadores y se perdieron 18.224 horas de trabajo, el 4,46% de las perdidas en dicho mes.

Actividad normativa y sindical

El día 23 de mayo de 2013, CEOE, CC.OO y UGT, dentro de la Comisión de Seguimiento del II AENC, han firmado un Acuerdo sobre la Ultraactividad de los Convenios Colectivos.

Las citadas organizaciones parten de la consideración de que la ultraactividad de los convenios es una materia disponible para los negociadores, por cuanto la previsión legal sobre vigencia máxima es de aplicación supletoria en defecto de pacto expreso. En tal sentido, la Ley 3/2012 permite, igualmente, que en cualquier momento, aquellas partes negociadoras que no la hubieran previsto expresamente con anterioridad en el convenio, ultimen acuerdos específicos sobre la referida prórroga, incluso durante la fase de negociación del nuevo convenio, que estuviera llamado a sustituir al denunciado.

A este respecto, CEOE, CC.OO y UGT recomiendan en el citado Acuerdo a los negociadores de los convenios, que pudieran resultar afectados por la posible pérdida de la vigencia del convenio, lo siguiente:

- La conveniencia de renovar y actualizar los convenios, mejorando las técnicas regulatorias y simplificando las cláusulas convencionales para evitar conflictos interpretativos en su aplicación.
- Los convenios colectivos deben potenciar los mecanismos de flexibilidad interna en el sentido indicado en el II AENC.

■ *Baja de forma importante el número de horas perdidas por huelgas.*

■ *CEOE, CC.OO y UGT se comprometen a impulsar y renovar los convenios colectivos.*

- Antes de la finalización de la vigencia del convenio, los negociadores se deben comprometer a seguir el proceso de negociación, garantizando durante la duración mutuamente acordada de dicho proceso, el mantenimiento del convenio vencido. No obstante, cada una de las partes puede decidir que la negociación está agotada y, por tanto, distar la mediación obligatoria o el arbitraje voluntario en los correspondientes servicios de mediación y arbitraje.

Las partes deberán acudir de manera urgente a la mediación o al arbitraje voluntario, en aquellos convenios que hayan sido denunciados con dos años de antelación al 8 de julio de 2013, y que a la fecha no se hubieran renovado.

El Presidente del Gobierno, la Ministra de Empleo y CEOE, CC.OO y UGT han acordado dinamizar el diálogo social en materia de protección social, empleo y seguridad social. En el ámbito de las políticas europeas, el Gobierno y los interlocutores sociales han acordado establecer una unidad de actuación en el seno de las instituciones europeas para reforzar los intereses nacionales.

Ambas partes han coincidido en que el acuerdo entre trabajadores y empresarios en el marco de la empresa y los sectores es uno de los principales instrumentos que pueden contribuir a la mejora del empleo, y, a la vez, establecer una evolución de precios que favorezca la competitividad en el mercado internacional. En este contexto los interlocutores sociales han reafirmado su compromiso alcanzado en el II Acuerdo para el Empleo y la Negociación Colectiva 2012, 2013 y 2014 de hacer compatible la capacidad de competir mediante precio con una mejora de la demanda.

El Gobierno, CC.OO y UGT han coincidido en que en la negociación colectiva autónoma, es imprescindible en un marco de relaciones laborales equilibrado y apuestan por la flexibilidad interna de la misma. En este contexto, el Acuerdo para el empleo y la negociación colectiva (II AENC) es una firme apuesta por la utilización de instrumentos de flexibilidad interna como alternativa a la destrucción de empleo y como mecanismo de adaptación de las condiciones de trabajo a la evolución económica de las empresas.

Igualmente, han acordado seguir trabajando en la reforma de la formación para el empleo con el objetivo de incrementar la eficacia y la eficiencia de los recursos públicos, así como mejorar las posibilidades de activación de los desempleados. Para ello se ha abierto una mesa de negociación para avanzar en el diseño de un nuevo Acuerdo de Formación Profesional para el Empleo que impulse y rijan un modelo de formación acorde a las necesidades actuales del mercado de trabajo español. Igualmente se ha acordado constituir el grupo de trabajo de seguimiento de la Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven presentada por el Gobierno tras un proceso de diálogo y participación con los interlocutores sociales para evaluar su resultado.

En materia de Seguridad Social, el Gobierno y los interlocutores sociales han dado un impulso a la negociación sobre la nueva regulación del sistema de cotización a tiempo parcial, como consecuencia de la sentencia del Tribunal Constitucional, constituyendo un grupo de trabajo.

Por lo que respecta a la definición del factor de sostenibilidad, el Gobierno nombró en su día un Comité de Expertos, que elaborará un informe en el que se recogerá una propuesta de definición del citado factor. Posteriormente, el documento del Comité será objeto de debate en el seno del Pacto de Toledo y, al mismo tiempo, el Gobierno convocará a los interlocutores sociales para abordar el factor de sostenibilidad en el marco del diálogo tripartito y de la vigente normativa de Seguridad Social.

Empleo

El número de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Públicos de Empleo, al finalizar el mes de abril, ha bajado en 46.050 personas en relación con el mes anterior. En valores relativos, la reducción del paro es de un -0,91%. De esta forma, el paro registrado se ha situado en 4.989.193.

En abril de 2012 el desempleo bajó en 6.632 parados respecto al mes anterior. Por otra parte, respecto a abril de 2012 el paro se ha incrementado en 244.958 personas (5,16%).

En términos desestacionalizados, el desempleo se ha situado en 4.875.592, lo que supone 17.663 parados más que el valor desestacionalizado del paro registrado en marzo.

Por sectores económicos, el paro registrado presenta las siguientes variaciones respecto a marzo: En Agricultura se reduce en 8.030 (-3,74%); en Industria baja en 4.704 (-0,85%); en Construcción se reduce en 18.699 (-2,46%); en Servicios baja en 18.407 (-0,59%). Por último, el colectivo Sin Empleo Anterior se incrementa en 3.790 personas (1,00%).

El desempleo masculino se sitúa en 2.466.643 al bajar 39.448 (-1,57%) y el femenino en 2.522.550, al reducirse en 6.602 (-0,26%) en relación al mes de marzo. Si lo comparamos con abril de 2012, el paro masculino sube en 101.876 (4,31%) personas y el femenino se incrementa en 143.082 (6,01%).

Por su parte, el desempleo de los jóvenes menores de 25 años se reduce en abril en 4.965 personas (-1,03%) respecto al mes anterior mientras el paro de 25 y más años baja en 41.085 (-0,90%).

El paro registrado baja en abril. La contratación sube casi un 19% respecto a marzo.

El paro registrado baja en 15 Comunidades Autónomas, entre las que sobresalen: Andalucía (-18.430), Cataluña (-7.055) e Illes Balears (-6.535). Sube, en cambio, en 2: Canarias (4.152) y Comunidad Valenciana (1.672).

En cuanto a las provincias, el desempleo registrado desciende en 40, entre las que destacan: Illes Balears (-6.535), Sevilla (-5.891) y Huelva (-4.261). Por el contrario, sube en 12, encabezadas por Las Palmas (2.295) y Tenerife (1.857).

El número de contratos registrados durante el mes de abril ha sido de 1.153.140. Supone una subida de 114.528 (11,03%) sobre el mismo mes del año 2012. Por su parte, la contratación acumulada en los primeros cuatro meses de 2013 ha alcanzado la cifra de 4.174.430, lo que supone 48.919 contratos más (1,19%) que en igual periodo del año anterior.

En abril de 2013 se han registrado 98.349 contratos de trabajo de carácter indefinido. Representan el 8,53% de todos los contratos. Supone un descenso de 16.904 (-14,67%) sobre igual mes del año anterior. En magnitudes acumuladas, se han realizado 388.610 contratos hasta abril de 2013. Representa una reducción de 18.986 (-4,66%) sobre el mismo periodo del año 2012.

Los contratos indefinidos del mes de abril se dividen, en cuanto a la duración de su jornada, en 54.143 a tiempo completo y 44.206 a tiempo parcial. Los primeros han tenido una bajada, respecto a abril de 2012, de 12.620 (-18,90%) y los segundos se han reducido en 4.284 (-8,83%).

En términos acumulados, los contratos indefinidos a tiempo completo alcanzan en los cuatro primeros meses de este ejercicio un total de 219.352: el 10,52% menos que en igual período del año 2012. Los contratos indefinidos a tiempo parcial, que suponen un total de 169.258, registran un incremento del 4,20% en relación a igual periodo del año anterior.

El resto de contratos, hasta completar el total de 1.153.140 del mes de abril de 2013, son 11.976 de carácter formativo y 1.042.815 otro tipo de contratos temporales. Dentro de este último grupo destacan: Obra o Servicio Determinado -de jornada a tiempo completo-, con 325.160 (28,20%), seguido de Eventuales por Circunstancia de la Producción -con jornada a tiempo completo- con 287.899 (24,97%). Los contratos temporales con jornada a tiempo parcial ascienden a 356.815 (30,94%).

Salarios

España está reduciendo los costes laborales unitarios. Según la Comisión Europea, éstos crecieron más de un 40% con relación al promedio de los países más desarrollados en el período 1999 y 2007. Sin embargo, la reducción que se está produciendo, de alrededor del 15% desde 2007, es aún insuficiente. Mientras que los costes laborales se han reducido la mitad que en Irlanda, la caída de nuestra tasa de inflación no llega a la sexta parte de la observada en ese país y, en general, en la eurozona, si bien la moderación que están experimentando los costes salariales beneficia la competitividad de nuestra economía.

La moderación en el crecimiento salarial se aprecia, igualmente, en los incrementos pactados en los convenios colectivos. Los cuatro primeros meses de 2013 muestran un incremento salarial del 0,6%, frente al 1,2% en 2012. La mayoría de los convenios registrados en este cuatrimestre eran acuerdos revisados, con un incremento medio salarial del 0,7%, frente al 0,2% en los convenios de nueva firma.

De esta manera, el crecimiento del coste laboral por unidad de producto (CLU) se sitúa en el -3,2%, 4,1 puntos por debajo del deflactor implícito de la economía.

RENTAS. PRECIOS CORRIENTES. TASAS DE VARIACIÓN INTERANUAL

	2011				2012				2013
	Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV	Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV	Tr. I
PRODUCTO INTERIOR BRUTO a precios de mercado	1,6	1,7	1,5	0,7	-0,6	-1,3	-1,2	-2,1	-1,2
Remuneración de los asalariados	-0,6	-0,7	-0,8	-1,3	-2,8	-5,0	-5,5	-8,5	-6,0
Coste laboral unitario (CLU)	-1,3	-1,4	-1,6	-1,5	-1,6	-3,1	-2,9	-5,8	-3,2
Remuneración por asalariados	0,6	0,1	0,7	1,4	1,4	0,2	0,1	-3,0	-0,6
Productividad por trabajador	1,9	1,5	2,3	2,9	3,1	3,5	3,1	2,9	2,6
Tasa de asalarización	0,2	0,2	0,2	0,2	-0,5	-0,6	-1,0	-0,9	-0,9
Excedente de explotación bruto/ Renta mixta bruta	4,0	6,3	5,5	4,5	1,4	3,5	2,6	1,5	2,6
Impuestos netos sobre la producción y las importaciones	1,5	-5,2	-4,7	-6,6	1,9	-4,4	3,4	15,3	5,4

La remuneración por asalariado baja por primera vez fuera de la Administración.

El excedente de explotación bruto / renta mixta bruta aceleran su crecimiento en 1,1 puntos, pasando del 1,5% al 2,6%. Finalmente, los impuestos sobre la producción y las importaciones netos de subvenciones crecen a una tasa del 5,4%.

Por lo que se refiere a las aportaciones de estas operaciones al crecimiento del deflactor implícito del PIB, el excedente de explotación bruto / renta mixta bruta aportan 2,1 puntos al crecimiento de dicho índice, mientras que la aportación de la remuneración de los asalariados es de -1,9, y la de los impuestos netos sobre la producción de seis décimas.

La remuneración de los asalariados pasa del -8,5% al -6,0%, según datos de la Contabilidad Nacional del primer trimestre de 2013. Este resultado es consecuencia del aumento de dos décimas en la tasa del número de asalariados (del -5,6% al -5,4%) y de la mejora en 2,4 puntos de la remuneración media por asalariado (del -3,0% al -0,6%).

Seguridad Social

En el mes de abril la Seguridad Social registró una creación neta de empleo de 51.077 personas con respecto a marzo, lo que supone un incremento del 0,32%, el segundo crecimiento consecutivo del año.

El agregado de afiliados medios a la Seguridad Social se situó en 16.232.352 efectivos para el total del Sistema. En tasa interanual se registró un descenso de -4,06%, eso es, de 686.727 trabajadores en los últimos 12 meses.

La afiliación al Régimen General creció en 38.676 personas, hasta sumar 13.149.947 ocupados. En tasa interanual este régimen desciende -5,57%.

En particular, los incrementos más significativos se registraron en Hostelería, 4,72% (42.560); Agricultura, Ganadería y Pesca, 1,64% (795); seguida de Actividades artísticas y recreativas, 0,95% (1.808). En sentido contrario, las mayores bajadas se registraron en las Industrias Extractivas, 0,55% (-102); Industria manufacturera, -0,45% (-127); y en la Construcción, -0,31% (-1.995).

EVOLUCIÓN INTERANUAL (ABRIL SOBRE ABRIL) DE LA AFILIACIÓN MEDIA POR RÉGIMENES

RÉGIMENES	AFILIADOS MEDIOS ABRIL 2013	VARIACIÓN INTERANUAL	
		Absoluta	Relativa
Régimen General	13.149.947	-643.919	-4,67
- General (*)	11.958.651	-705.283	-5,57
- S.E. Agrario	765.863	-50.775	-6,22
- S.E. Hogar(**)	425.433	112.139	35,79
R.E. Autónomos	3.017.311	-39.962	-1,31
R.E. Mar	61.148	-1.148	-1,84
R.E. Carbón	3.947	-1.699	-30,09
TOTAL	16.232.352	-686.727	-4,06

(*) No incluye el S.E. Agrario ni el S.E. Hogar

(**) En el S.E. de E. del Hogar (vigente desde 1.01.12) se incluyen los afiliados del extinguido R.E. del Hogar

En el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos la tasa de variación interanual frenó su descenso hasta el -1,31%, 39.962 ocupados menos. El Mar disminuyó un 1,84% (-1.148 personas) y, por último, la tasa de variación anual en el Carbón retrocedió un 30,09% (-1.669).

AFILIACIÓN DE EXTRANJEROS - DISTRIBUCIÓN POR RÉGIMENES

Media Abril 2013

RÉGIMENES	TOTAL GENERAL	General (1)	S.E. Agrario	S.E. Hogar	AUTÓNOMOS	MAR	CARBÓN	TOTAL
DE LA UNIÓN EUROPEA	505.759	377.701	82.651	45.408	106.465	960	306	613.490
DE PAÍSES NO UNIÓN EUROPEA	890.868	577.089	130.120	183.659	111.311	3.599	7	1.005.785
TOTAL EXTRANJEROS	1.396.628	954.790	212.771	229.067	217.776	4.559	313	1.619.275

(1) No se incluyen los afiliados de los Sistemas Especiales Agrario y Hogar.

Por género, la afiliación aumentó tanto en el número de hombres ocupados, 8.696.871; como en el dato de mujeres, que se situó en 7.535.482.

■ **Aumento de la afiliación por segundo mes consecutivo.**

En cuanto a la afiliación de trabajadores extranjeros, el mes pasado se registraron 1.618.935 ocupados, de los que 1.396.365 pertenecen al Régimen General, 217.698 al Régimen de Autónomos, 4.559 al Mar y 313 al Carbón.

La nómina mensual de pensiones contributivas de la Seguridad Social alcanzó el pasado 1 de mayo los 7.732 millones de euros, un 5% más que en el mismo mes de 2012.

La pensión media de jubilación alcanzó los 978,34 euros, un 3,6% más respecto al mismo periodo del pasado año. En cuanto a la pensión media del Sistema, que comprende las distintas clases de pensión (jubilación, incapacidad permanente, viudedad, orfandad y a favor de familiares), se situó en 855,54 euros al mes, lo que supone un aumento interanual del 3,3%.

El número de pensiones contributivas registró en mayo un total de 9.037.597, lo que equivale a un incremento interanual del 1,6 %. Más de la mitad de estas prestaciones son por jubilación, 5.430.419; 2.331.949 corresponden a viudedad; 935.261 a incapacidad permanente; 302.256 a orfandad y 37.712 a favor de familiares.

DATOS ESTADÍSTICOS

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMO					
MESES		VARIACION PORCENTUAL			
		Índice	Mensual respecto al mes anterior	Mensual acumulado del año	En un año
2012	ABRIL.....	102,5	1,4	1,1	2,1
	MAYO.....	102,3	-0,1	0,9	1,9
	JUNIO.....	102,1	-0,2	0,7	1,9
	JULIO.....	101,9	-0,2	0,5	2,2
	AGOSTO.....	102,5	0,6	1,1	2,7
	SEPTIEMBRE.....	103,5	1,0	2,1	3,4
	OCTUBRE.....	104,4	0,8	2,9	3,5
	NOVIEMBRE.....	104,2	-0,1	2,8	2,9
2013	DICIEMBRE.....	104,3	0,1	2,9	2,9
	ENERO.....	103,0	-1,3	-1,3	2,7
	FEBRERO.....	103,1	0,2	-1,1	2,8
	MARZO.....	103,5	0,4	-0,8	2,4
	ABRIL.....	103,9	0,4	-0,4	1,4

Base 2011=100. Fuente: INE.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES (*)									
MESES		General		Bienes de Consumo		Bienes Equipo		Bienes Intermedios	
		Índice	Variación Porcentual en un año	Índice	Variación Porcentual en un año	Índice	Variación Porcentual en un año	Índice	Variación Porcentual en un año
2012	ABRIL.....	110,5	3,2	104,3	1,8	101,4	0,5	109,0	1,1
	MAYO.....	110,4	3,4	104,5	1,8	101,4	0,4	109,2	1,0
	JUNIO.....	109,7	2,7	104,5	1,8	101,6	0,6	108,6	0,6
	JULIO.....	110,8	2,9	105,2	2,2	101,6	0,5	108,5	0,4
	AGOSTO.....	112,2	4,6	105,9	2,7	101,6	0,4	109,0	1,0
	SEPTIEMBRE.....	112,1	4,3	106,8	3,5	101,7	0,5	109,4	1,6
	OCTUBRE.....	111,9	3,9	106,8	3,6	101,5	0,3	109,3	1,9
	NOVIEMBRE.....	111,3	3,3	106,7	3,4	101,6	0,4	109,1	2,3
2013	DICIEMBRE.....	111,3	3,3	106,9	3,5	101,6	0,6	109,3	2,9
	ENERO.....	112,6	2,7	107,4	3,8	101,6	0,2	109,6	2,5
	FEBRERO.....	112,9	2,2	107,5	3,7	101,6	0,2	109,8	1,9
	MARZO.....	111,2	0,0	107,6	3,5	101,6	0,3	109,7	1,1
	ABRIL.....	110,0	-0,5	107,6	3,1	101,7	0,4	109,2	0,2

(*) Base 2010=100. Fuente: INEF

COSTE SALARIAL TOTAL (*)					
Años / Trimestres (Medias)		Por Persona		Por Hora	
		Euros	Tasas de variación anual	Euros	Tasas de variación anual
2008-2012	2008	1.800,09	5,4	13,33	5,1
	2009	1.857,29	3,2	14,04	5,4
	2010	1.875,23	1,0	14,20	1,2
	2011	1.894,84	1,0	14,50	2,1
	2012	1.883,47	-0,6	14,49	-0,1
2010	I TR	1.802,00	1,9	13,17	2,9
	II TR	1.926,75	1,8	14,24	1,5
	III TR	1.779,27	0,2	14,17	-0,9
	IV TR	1.992,90	0,0	15,22	1,3
2011	I TR	1.819,62	1,0	13,19	0,2
	II TR	1.938,78	0,6	14,42	1,3
	III TR	1.800,84	1,2	14,81	4,5
	IV TR	2.020,13	1,4	15,56	2,2
2012	I TR	1.841,89	1,2	13,39	1,5
	II TR	1.939,73	0,0	14,57	1,0
	III TR	1.805,63	0,3	14,85	0,3
	IV TR	1.946,61	-3,6	15,14	-2,7

(*) Resultados Nacionales, total sectores actividad CNAE-2009
Fuente: INE (Índice de Costes Laborales, ICL)

PARO REGISTRADO				
MESES		Parados	Variación Porcentual	
			Mensual	Anual
2012	ENERO.....	4.599.829	4,01	8,72
	FEBRERO.....	4.712.098	2,44	9,60
	MARZO.....	4.750.867	0,82	9,63
	ABRIL.....	4.744.235	-0,14	11,12
	MAYO.....	4.714.122	-0,63	12,52
	JUNIO.....	4.615.269	-2,10	11,97
	JULIO.....	4.587.455	-0,60	12,44
	AGOSTO.....	4.625.634	0,83	11,98
	SEPTIEMBRE.....	4.705.279	1,72	11,32
	OCTUBRE.....	4.833.521	2,73	10,84
	NOVIEMBRE.....	4.907.817	1,54	11,02
	DICIEMBRE.....	4.848.723	-1,20	9,64
2013	ENERO.....	4.980.778	2,72	8,28
	FEBRERO.....	5.040.222	1,19	6,96
	MARZO.....	5.035.243	-0,10	5,99
	ABRIL.....	4.989.193	-0,91	5,16

Fuente: INEM

PRECIOS DE REFERENCIA DE LAS MATERIAS PRIMAS (METALES) EN LOS PRINCIPALES MERCADOS

◆ METALES - LONDRES.

Medias semanales		22 al 26 Abril	29 Abril al 3 Mayo	6 al 10 Mayo	13 al 17 Mayo	20 al 24 Mayo
COBRE (\$/Tm)	Contado	6.947,8	7.022,0	7.165,4	7.292,6	7.338,4
	3 meses	6.911,6	7.028,8	7.136,0	7.268,2	7.312,8
ZINC (\$/Tm)	Contado	1.883,4	1.882,0	1.869,8	1.856,8	1.848,2
	3 meses	1.844,8	1.867,3	1.835,2	1.822,4	1.816,6
PLOMO (\$/Tm)	Contado	2.017,4	2.030,5	2.012,0	1.995,8	2.020,2
	3 meses	2.000,2	2.021,3	1.997,4	1.980,2	2.012,8
ALUMINIO (\$/Tm)	Contado	1.892,8	1.877,8	1.869,8	1.863,0	1.856,4
	3 meses	1.863,0	1.861,8	1.837,2	1.832,8	1.825,0
NIQUEL (\$/Tm)	Contado	15.274,0	15.207,5	15.066,0	15.245,0	15.015,0
	3 meses	15.218,0	15.160,0	14.999,0	15.166,0	14.935,0
ESTAÑO (\$/Tm)	Contado	20.697,0	20.546,3	20.160,0	20.761,0	21.061,0
	3 meses	20.706,0	20.550,0	20.126,0	20.701,0	21.060,0

Fuente: Expansión

◆ METALES PRECIOSOS – MADRID.

Medias semanales		22 al 26 Abril	29 Abril al 3 Mayo	6 al 10 Mayo	13 al 17 Mayo	20 al 24 Mayo
ORO manufac.	Euros/gr.	39,37	40,34	41,05	39,50	38,44
PLATA	Euros/gr.	7,75	7,47	7,94	7,77	7,53
PLATINO	Euros/gr.	42,56	44,12	44,22	44,52	43,91
PALADIO	Euros/gr.	20,11	20,31	20,46	21,30	22,21

Fuente: Expansión

◆ METALES NO FERRICOS – MADRID (Precios base Metal laminados).

Medias semanales		22 al 26 Abril	29 Abril al 3 Mayo	6 al 10 Mayo	13 al 17 Mayo	20 al 24 Mayo
COBRE	Euros/kg.	6,39	6,45	6,61	6,70	6,84
LATON 63/37	Euros/kg.	4,87	4,91	5,00	5,06	5,15
LATON 67/33	Euros/kg.	5,04	5,07	5,17	5,24	5,33
LATON 70/30	Euros/kg.	5,16	5,20	5,30	5,37	5,47
LATON 85/15	Euros/kg.	5,77	5,82	5,95	6,04	6,15
BRONCE 94/6	Euros/kg.	7,22	7,26	7,39	7,52	7,67

Fuente: Expansión

◆ MERCADO DE PRODUCTOS DE ACERO ⁽¹⁾

PERIODO	Productos Siderúrgicos Largos Índice Base 2011=100			Índice de Precios para el Acero Corrugado, base enero 2012=100		
	Perfiles Estructurales	Perfiles comerciales	Redondos corrugados	INDICE	% Variación mes anterior	% Variación mismo mes año anterior
2012 Diciem.	83,75	101,47	93,40	94,81	2,64	-2,23
2013 Enero	86,26	101,47	95,26	96,21	1,48	-3,79
2013 Febrero	83,67	101,47	93,36	96,22	0,01	-2,89
2013 Marzo	82,00	100,45	88,69	92,62	-3,74	-5,90
2013 Abril	80,36	101,96	85,14	90,23	-2,58	-7,78
2013 Mayo	78,75	103,49	83,44	88,49	-1,94	-8,14

(1) Estos datos deben tomarse como un índice de tendencia, en ningún caso como referencia firme de precios.
Fuente: UAHE (Unión de Almacenistas de Hierros de España) y Consejo Superior de Cámaras de Comercio.

ESTE INFORME HA SIDO ELABORADO CON LA COLABORACIÓN
DE LAS ORGANIZACIONES MIEMBRO DEL METAL,
SIN QUE ELLO COMPROMETA NECESARIAMENTE SUS OPINIONES.
LA REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL DE LOS TEXTOS DE ESTA PUBLICACIÓN ESTÁ
PERMITIDA SIEMPRE QUE SE CITE SU PROCEDENCIA.

confemetal 
Confederación Española de Organizaciones Empresariales del Metal

Príncipe de Vergara, 74
28006 Madrid
Tel.: 915 625 590
Fax: 915 635 758
Web: <http://www.confemetal.es>

